TERESINA - PISegunda-feira, 15 de setembro de 2008 - Nº 176

5

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA N.° 192/GAB/2008                            Teresina, 12 de setembro de 2008.

O DELEGADO CORREGEDOR GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO PIAUÍ EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no
inciso II, do §1º, do art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a
nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão de Sindicância
Administrativa Disciplinar nº 015/GPAD/08, datado de 12.09.08, constante dos autos;

RESOLVE:

SUSPENDER o prazo da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 015/GPAD/
08, instituída pela Portaria nº 116/GAB/2008, de 16.06.08, nos termos do inciso II, do
§1º, do art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação
dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01, até que se conclua as diligências
probatórias mencionadas no despacho referido no considerandum desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Roberto Carlos Sales da Silva
Delegado de Polícia Civil

Corregedor Geral da Polícia Civil em Exercício

OF.  776

Portaria Nº. 214/2008-GDG.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN/PI, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando, o memo Nº. 062/RENACH, datado de 12 de agosto de 2008, no qual
solicita averiguações referentes aos dados da CNH do Sr. Francisco da Cunha Alves, em
virtude do referido condutor estar usando indevidamente o PGU nº. 156685990,

RESOLVE :

Art. 1º - Constituir a Comissão de Sindicância composta pelos seguintes
Procuradores desta Autarquia: José Francisco Benício de Macedo, Jandira Maria Nunes
Martins Mendes e Nerci Luiza Cabral Leão Leal, para sob a presidência do primeiro
apurar os fatos.

Art. 2º - Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da
Publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Revogada as disposição em contrário, esta Portaria entra em vigor a
partir da data de sua Publicação.

Gabinete do Diretor Geral DETRAN/PI, em Teresina-(PI), 11 de setembro/2008.

Certifique-se.  Publique-se e Cumpra-se.

Wellington Carvalho Camarço
Diretor Geral em Exercício

OF.  280

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP
PORTARIA GDG Nº624/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar nº40,
de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº 8.213/91, a
Alzimeire Teles Gomes da Silva, nascida em 08.04.68, na condição de mulher, Fabricio
Teles Gomes da Silva, nascido em 18.11.92 e Amanda Teles Gomes da Silva, nascida em
10.11.94, filhos do   segurado deste Instituto Fabio Nonato Lima da Silva , servidor do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Segurança , falecido em 21.11.07 , o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.363,54(dois mil trezentos e sessenta e três reais
e cinqüenta e quatro centavos), com efeitos a partir de 08.01.08, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o Processo nº2008000300.

PORTARIA GDG Nº625/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar nº40,
de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei Federal nº8.213/91, a
Maria Marcolina Castro e Silva, nascida em 07.07.41, na condição de mulher  do segurado
deste Instituto Odorico de Jesus da Silva, servidor do Quadro de Pessoal  da Secretaria de
Saúde, falecido em 12.12.07, o benefício Previdenciário   da  Pensão no valor de R$ 451,00
(quatrocentos e cinqüenta e um reais), com efeitos a partir de 12.12.07, na forma discriminada
no verso desta  portaria e de conformidade com o Processo nº 2008000554.

PORTARIA GDG Nº626/2008,-Conceder de conformidade com a Lei Complementar
nº 40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei  Federal nº
8.213/91, a Francisca Maria Silva Oliveira, nascida em 25.09.62, na condição de mulher,
Evandro Silva de Oliveira, nascido em 03.12.88 e Francisco Erivan Silva Oliveira, nascido
em 22.08.96, filhos  do segurado deste Instituto Etelvaldo Sousa de Oliveira, servidor
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Saúde, falecido  em 08.12.07, o benefício
Previdenciário  da  Pensão no valor de R$ 415,00(quatrocentos e quinze reais), com
efeitos a partir de 08.12.07, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo  nº200716589.

PORTARIA GDG Nº627/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar nº40,
de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei  Federal nº8.213/91,a
Maria Assunção Pereira Paes, nascida em 02.10.54, na condição de mulher, Ataídes Gomes
Paes dos Santos, nascido em 12.05.93, filho do segurado deste Instituto Francisco Gomes
dos Santos , servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação, falecido em 25.11.07,
o benefício Previdenciário   da  Pensão no valor de R$ 858,66(oitocentos e cinqüenta e oito
reais e sessenta e seis centavos), com efeitos a partir de 25.11.07, na forma discriminada no
verso desta  portaria e de conformidade com o Processo  2008000838, rateada com Iaciara
Dias da Silva Gomes, consoante processo de n 2008000838.

PORTARIA GDG Nº628/2008,-Conceder de conformidade com a Lei Complementar
nº 40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei  Federal nº
8.213/91, a Iaciara Dias da Silva Gomes, nascida em 01.08.97, na condição de filha  do
segurado deste Instituto Francisco Gomes dos Santos, servidor do Quadro de Pessoal
da  Secretaria da Educação, falecido  em 25.11.07, o benefício  Previdenciário  da
Pensão no valor de R$ 429,33(quatrocentos e vinte nove reais e trinta e três centavos),
com efeitos a partir de 11.01.08, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo  nº2008000840, rateada com Maria Assunção Pereira
Paes e Ataídes Gomes Paes dos Santos, consoante processo n 2008000838.

PORTARIA GDG Nº629/2008-Conceder de conformidade com a Lei  Complementar nº40, de
14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei  Federal nº8.213/91, a Maria José
Silva de Sousa, nascida em 28.03.57, na condição de mulher  do segurado deste Instituto José
Gomes de Sousa, servidor do Quadro de Pessoal da  Secretaria da Educação, falecido em
20.11.07, o benefício  Previdenciário  da  Pensão no valor de R$ 458,38(quatrocentos e
cinqüenta e oito reais e trinta e oito centavos), com efeitos a partir de 21.01.08, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o Processo  nº208001143.

PORTARIA GDG Nº630/2008-Conceder de conformidade com a Lei Complementar nº
40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei  Federal nº 8.213/
91, a José Cesar de Alencar, nascido em 02.04.62, na condição de companheiro, José
Cesar de Alencar Filho, nascido em 21.07.92 e Julio Cesar de Alencar, nascido em
10.06.02, filhos da segurada deste Instituto Maria Helena Pereira, servidora do Quadro
de Pessoal da  Secretaria da Educação, falecida  em 13.03.07, o benefício  Previdenciário
da  Pensão no valor de R$ 1.177,54(um mil cento e setenta e sete reais e cinqüenta e
quatro centavos), com efeitos a partir de 13.03.07, na forma discriminada no verso
desta portaria e de conformidade com o Processo  nº20073697.

PORTARIA GDG Nº631/2008, Conceder de conformidade com a Lei Complementar nº
40, de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional nº41/03, Lei  Federal nº 8.213/
91, a Francisco das Chagas Mesquita, nascido em 28.10.63, na condição de marido,
Renato Douglas Ferreira Rego Mesquita, nascido em 29.09.89, filho  da segurada deste
Instituto Francisca Lucia Ferreira Rego Mesquita, servidora do Quadro de Pessoal
da Secretaria da Educação, falecida  em 09.11.07, o benefício  Previdenciário  da  Pensão
no valor de R$ 1.377,86(um mil trezentos e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos),
com efeitos a partir de 09.01.08, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo  nº28000333.

OF.  1876